κολυμβητὴ. Vide, Colymbades.

C O L L

Collectiones, id est, inflammations.

κολλητικόν, conglutinatum.

Colliquias deriuemus. Videtur legēdum, in Collicias. Sunt aut̄ Collicie, siue Colliquiæ sulci maiores, amplioresq; & quasi loculamenta, quibus humor agrorū noxius ex minoribus sulcis deriuatur extra segetes. Vitruvius appellat Colluuiaria, oī colluuii, & purgamentorū receptacula. Plinius meminit Colliciarum his uerbis. In usu est & collicias interponere, si ita locus poscat, ampliore sulco, quæ in fossas a quam ducant. In Plinianis codicibus forte omnibus legitur Collectritas. Verū siue Colliquias, siue Collicias, siue Collectritas legere libet, haud equidem in magno ponam discriminē, dummodo nouerimus uocabulum hoc ab humore colligēdo, uel

C O

eliquando esse deductum. Fiunt autem in agris huiuscmodi Collicie, ad colligendas aquas, atq; educendas extra segetes: sicuti quoq; sunt Elices, sulci aquarij ab elicienda aqua nominati. Cato cloacale flumē dixit, pro colluuie cloacarā. M. Varro Collicias signari uidetur, cū ait: Sulcāt in fossas, quo pluialis aqua dilabatur. Colum. li. 2. ca. 8. Colliquatio uocatur, cū per uentrem quidam excernitur, quod nō ab accepto cibo, aut potu prodit, sed ab humorib. ex corpore in uentre defluentibus: assimilaturq; ei, que tū per uomirū reiicitur, tū inferne procedit, flauē bili: differt aut ab ea, tū graueo lenta, tū q; flauius quodāmodo excremen tū apparet, strigmenticiāq; crassitudinē habet, aliquā uero oleosum & adiposum existit. Aeti. ser. 9. c. 38. Vocatur & Syntaxis. Collubia, & Collubiæ sunt, quæ hodie Tragemata, & Bellaria etiam uocant, Ciceris frīxi, uuarumq; passarum uilia muscula, ut Hieronymus interpretatur.

Collucare ueteres dicebant, cum prophane sylua rami deciderētur, officiētes lumini. Colluuies cortis, Vogelsdreck.

Nec arborem Collucare. Tria sunt prisco rum uerba ab eodē fonte deriuata: Collucare, Sublucare, Interlucare, quæ hoc discernicolo disparantur. Collucare, est arbores syluę officiētes lumini succidere, & succisis arborib. locū luce complere. Sublucare minus est q; Collucare: significat enim ramos arborū supputare, & ueluti subtus lumen immittere. Docet M. Cato, quemadmodū Romano more lucū Collucare oporteat. Interlucare uero est, in arboribus frugiferis per interualia deputare ramos in densitate ramorū, qui sunt superuacui. Vnde nata Interlucatio est, cui in uitib; consimilis est pampinatio. Plinius. Interlucatio arboris prodest, sed omnium anno rū trucidatio inutilissima est. Col. li. 2. c. 22. Colluere os, est retentū in ore humorem aliquem identidem circumagere, ut ea ratione medicinam contactu faciat.

Collum uocatur, quod inter pectus et faciē: cuius prior pars guttur, posterior gula, pars posterior extima ceruix. Aristot. li. 1. de Natura animalium cap. 12.

Colli expertia, gulam manifestam non habent: sed nec habere necesse.

Collum anterius, Græci de iphū uocat. Inde

C O

& similitudine quadā in angustū desinens prominētia, superciliumque, dicitur Dire. Collyra, minutū panes, qui pueris dabātur. Collyria ani, alias glandes, & suppositoria. Collyria. Attende Collyria dici non solum medicamenta oculorū, sed aliarū quoq; rerum. Item Corn. Cels. Collyria ponit pro medicamentis fistularū, docēs quo modo fieri debet Collyrium ad fistulas curādas. Scribit Suidas κολυρία, id est, Collyria esse pharmaca iatrica, id est, medicinalia. Idem docet panes quosdam quasi mītilos eodem nomine appellari. Columel. lib. 6. cap. 6. Lege, Buccina. Collyriū, est puluis subtilissimus, incorporeus cū aliquo liquore in forma liquida.

C O M

Comacum quid sit, uide apud Theophrastū libro. 9. cap. 7.

κῶμαι, grauedo quēdam est, uel sors, uel fatum mentis: pro somno accipitur, uel ad somnū propēsione. Sic Nicandri interpres. κόμαι, latine Vnedo. Lege, Vnedo. Comas, cerui hinnulus.

Combustibilia sunt, quęcūq; meatis habēt huiusmodi, ut ignem introrsus admittant: atq; in hisce meatib; qui per rectū dispositi sunt, minus ualentem quā ignem, continent humorem. 4. Meteo.

Comes Andreas, medicus, allegatur ab Aetio lib. 10. cap. 5.

Cometes, Characias, Tithymalus, apud Dioscōridem lib. 4. cap. 168.

Commeatus apum, itiones, & reditones, a commeando. Colum. lib. 9. cap. 3.

Composita Philonia, medicamina ex uariis rebus composita, cuiusmodi miscere solitus fuit Philon. Philonicę cuiusdā mixtrat meminit Celsus lib. 6. cap. 6.

Comphena, Lege, Symphoniacā.

Complexiones, temperamenta, uel temperaturae humorum & qualitatum sunt. Sic enim Græci uocant.

Compluuiata uitis dicitur apud Varronē, a cauis ædium compluuijs.

Compressus nasus uocatur, qui gracilens in summitate existit. De cuius indicijs lege Cōment. Gal. in Hipp. Prognost. li. 1. c. 10.

Comidrijs, Psylliū lingua Siculorū, apud Dioscor. lib. 4. cap. 73.

Commissura, Lege, Offa duobus modis composita,

C O

Commemoratiū signum est (ut Empiri ciāiunt) rei apparens & cognita, ex obser uatiōe cōducēs ad recordationē nota rei.

C O N

Concaussa est, quæ cū altera æqualem effectum facit. Coadiutrix caussa est, quæ sua uirtute morbum efficere non potest, alterius autē auxilio potest. Manifestæ caussæ, quæcūq; ex seipsis deprehenduntur, & aliquem effectum operantur & demonstrat. Aliter sic: Manifestæ caussæ, quæ per se apparent, & suum effectū ostendunt. Non manifestæ caussæ sunt, quæcūq; minime ex seipsis deprehenduntur. Obscuræ caussæ, quæ neq; ex se, neq; ex alijs cōprehenduntur. Obscuræ ad tempus, quæcūq; detectæ ex seipsis apparent: & cū corporibus nostris insunt, per signa cognoscuntur. Vel sic: Obscuræ ad tempus sunt, quæ aliquan diu incognite sunt, sed rursus sub sensum cadere possunt. Lege, Caussarum alia.

Conceptio, uel im pregnatio quare sicut uocata primitus sit, Galenus lib. 1. de Semine sic differit: Mihi uidetur, inquit, id ipsum uerbum, Concipere, quod Græci συλλαμβάνειν τὸ σωτηρία dicunt: adeoq; nomen hoc, conceptio, quod σύλληψις ipsi uocat, inde a mulieribus esse impositum. Etenim motum quendam se percipere dixerunt in utero, qui ueluti cōtraheretur, et paulatim in se se coiret, ubi semen non conceperint.

Conceptionis caussa est, moderata locoru caliditas, necnon recens menstruoru purgatio, & appetitus libidinis. Cū enim hæc non concurrunt, semen non continetur.

Conceptus impeditur, cū bis concipit mulier a duobus. Nota exemplum de Hercule, & Iphiclo, apud Solinū de Mirab. ca. 1.

Conceptus fœminæ, uultum pregnantis inficit pallore. Solinus. cap. 4.

Conchæ uisu carent, omniq; sensu alio, quā cibi & periculi. Plin. lib. 9. cap. 30.

Conchis, sic olim appellabatur faba cū suis corticibus elixa, ad discrīmen fresæ: nam Conchis aliud esitij genus est.

Conchos, apud Lycophrontē Caluaria est, Conchyliatus color, a Conchylis.

Concoctio, est succi maturatio, in uentre & intestinis, per transmutationem in distributionem effecto. Aliter. Concoctio est operatio, & cōfectio nutrimenti per transmutationem atq; alterationem in uentre,

C O

& intestinis. Vel: Concoctio est alteratio parata ad sanguificationē, quæ quidem fit a natura per calorem. Has autem Concoctiones alimēti a naturali & ingenito calore fieri, afferit Hippocrates. Erasistratus autem ab attritione, cibi bonitate, concusione, atq; uentris agitatione, ac acquisitione, siue aduenticij spiritus proprietate. Empedocles autem has fieri ex putrefactione, autor est. Nonnulli uero afferunt fieri ex crudis & indigestis humoribus distributionem: quemadmodum Bitinus Asclepiades: qui & ipse exercitationem quinq; seu suum animam esse pronunciauit.

Concoctio, est iuxta qualitatem permutatio, quæ nutritre potest. Contingit a uentre sibi ipsi cibos assimilante. Aetius sermone 9. cap. 23.

Concoctio, perfectio est, quæ a naturali, proprioq; calore ex oppositis fit passiuis, quæ sua cuiq; materies existunt. Aristoteles libro. 4. Meteo.

Concolor, eiusdem coloris dicitur.

Concordialis, Argemone.

Concuti cerebrum dicitur, propter aliquē casum uiolentū, ex locis altioribus factū.

Condepsere, est cōmiscere, & mollire subigendo. Quod uerbum a græco fit δέψειν.

Conditanæ, & Conditiæ uue, quæ in annum reponuntur, murijsq; conduntur.

Vicini Cōditionibus. Emendo, Villici, tanquam ad uillicum parum pertineat compositio olei gleucini. Conditiones autem accipe pro Condituris. Sic enim Marcus Tullius, sic ueteres frequenter appellant, ut inter Conditiones, & Condituras nihil quicquam intersit: cū utraq; dictio a Condiendo deflexa sit. Columel. lib. 12. cap. 50.

Conditia, quæ reconduntur, & diuturno tempore seruantur longi usus gratia, ea uocantur Conditia cibaria. Cato Conditiua appellat poma, quæ conduntur in hyemem duratura. Colum. lib. 5. cap. 9.

Condita, uocat̄ preparata: quomodo parentur, consule libros myropolarum.

Cōdrites, panis qui est ex Halica, siue Zea, κορδύλαι, articuli, uel articulorum nodi. Idem sunt & σκοταλίδες.

Condylion. Lege, Onyx.

Condylus, quod in digitorum commissura prominet. Vnde uerbum κορδύλαιον. κορδύλωμα, ex crescētia carnis, circa anum

C O

aspadinem habens. Gale, libro. 6. cap. 18.
Condylomata, rugosæ quædam extubera-
tiones sunt, persimiles hæmorrhoidibus.
Paulus libro. 6. capite. 71.
Condylomata. Vide, Ragades.
Confectio, fit ex pulueribus simplicibus,
aut speciebus.
Confectio Aliptæ muscatæ, quomodo con-
farcinetur, lege apud Nicolaum in Anti-
dotario. Alipta, & Aliptæ qui dicti sint,
alibi diximus. Quanq; existimē, ne ipsum
quoq; scriptorem satis assequutum quid
esset alipta.
Confectio Gallæ, satis preciosa & redolens
muscata, apud Nicolaum.
κόγλοσ. oculi cauum.
Conger, piscis marinus.
Congros, inter alia morbus olex.
Coni, nuces cupressi. Theocrito, Pinorū.
Coniatæ chrysæ, id est, exaliptes.
Coniosis, primum fundamentum operis a-
pum. Plin. lib. 11. cap. 7.
Conile, Mirrhis apud Diosc. lib. 4. ca. 117.
Conion, Cicuta apud Diosc. lib. 4. ca. 82.
κόνιος. Vide, κῶνος.
Coniugula, uel Coniugalis, id est, Myrtus.
Coniza magna, quæ alio nomine Cunila-
go, & a Plinio Cunila quandoq; dicitur.
lib. 10. & a Theophrasto Pulicaris. Egit
de Conizis Dioscor. lib. 3. cap. 135.
Coniza parua, apud Dioscor. lib. 3. cap. 136.
Coniza tertia apud Dioscor. lib. 3. cap. 137.
κυνικὸς σπασμός, circa faciem morbum no-
minant. Is cum acuta febre fere oritur. Os
cum motu quodam perueritur, ideoq; ni-
hil aliud est, q; distensio oris, uel oris tortu-
ra. Celsus lib. 4. cap. 2.
Coniunctiva, est albedo oculorum coniun-
cta cum cornea.
Conna, palpebræ breuitas.
Connexio, lapsus est ossium per articulum,
aut corruptionem mobilium, in locum nō
naturalem.
Conon, a quibusdam uocari picem līquidā,
Dioscorides autor est: quæ uox, & rei in
ea æstimatio, quam uetus & uera sit, in-
certum est. Id tamen in comperto, græcis
κῶνος dici pineam nucem, & ab ea fama
mathematicis terræ umbram, & ab eo fru-
ctu etiam pinum arborem. Alioqui nihil
habet ea uox, quod quidem ad picem spe-
ctare æstimari queat. M. Vergilio docto-

C O

homini, non κῶνος, sed κόνιον in Dioscor.
legendum uidetur, prima correpta: & ex
usu pici id nomen accreuisse: quia scilicet
in uindemia, dolia, & in alijs uitæ nostræ
usibus fictilia, pice ex interiore parte lini
rentur, ideoq; picata passim dicerentur, &
non picata: qua uoce sæpe inibi Dioscor.
utitur: ut in proximo ab hoc capite, in uase
non picato seruandam resinam, quod totū
græci κόνιον uocant, quod est illinire: li-
cetq; κόνιον puluerem proprie græci dixe-
rint, nihilominus cinerem, calcem, & que-
cunq; alia, quibus leuigari asperitas, & ob-
strui raritas posset, quod in dolis uini, ficti
libusq; alijs quondam passim fiebat, & nūc
uitro etiam fit. Hæc fere Vergilius.
Conquassatio capillorum. Lege, Affectus
capillorum.
Conisales. Vide, Ceroma.
Consecratix apud Theophr. lib. 9. cap. 7.
An Consemineis uineis. Consemineas ui-
ueas uidetur intelligere eas, in quibus acer
uatim multa semina uitium confusa sunt,
nec proprijs generibus distincta: quæ etiā
Conseminales dicuntur. Columella lib. 12.
capite. 3.
Consorire, inquinare se stercore, uel se per-
cacare.
Consiliginem uocant. Plinius libro. 26. scri-
bit hæc. Radix uero herbæ Consiliginis,
quam nuper inuentam diximus, suum qui-
dem & pecorum omnium remedium præ-
sens est. Pulmonum uitio, uel trajecta tan-
tum in auricula, bibi debet ex aqua, habe-
riq; in ore assidue sub lingua. Idem. 25. No-
stra ętas meminit herbam in Marsis reper-
tam, nascitur & æquiculis circum uitium
Nimueruesiæ, uocatur Consilago. Colu-
mella libro. 6. capite. 5.
Consiligo, radicula pastoribus familiaris in
Marsis montibus, pecori gratissima. Me-
minit eius & Columella.
Consolida regalis, Rittersporen.
Cōstipatio fit, cū aut totum corpus undiq;
in se contrahitur, aut cum meatus ipsi ob-
struuntur. Gale, de morb. differ. lib. 1.
Constitutio ipsa animæ, est sanitas.
Confuetudo, altera natura, & seruanda. Ga-
le, lib. 2. de Temper. 19. b.
Continua febris. Lege, Febris est exube-
rantia.
Continui solutio, in osse quidem fractura

C O

appellatur; in carne uero communiter ulcus. Ruptura uero, et conuulsio ab eodem genere manant, Gale, lib. de differentijs morborum.

Continui morbi sunt, ut semitertiana, a Gre-
cis dicta τυφωδισ, ardens.

Coturbatio, grece ταγεσισ, oculorum mor-
bus, Lege dict. Taraxis.

Contraria contrarijs curantur. Hippocrat.
de Flatibus.

Conuoluolus, a conuoluendo: & est uermi-
culi genus, qui se inuoluit pampino: unde
Inuoluolus dictus.

Conuoluoli, uermiculi qui uires corrodunt.

Conuulsa, quæ græci σπάσματα uocant.

Conuulsio fit circa neruos & musculos sine
nostra uoluntate: aliquando partē quam-
piam, aliquando etiam toto corpore con-
trahens. Vide σπάσματα, Gale, libro. 6.

Apharismorum, a pho. 39.

Conuulsiones neruorum omnes sunt græ-
cis numero tres. Opisthotonus, id est, ten-
tio ad posteriora. Emprosthotonus, id est,
tentio ad anteriora: & Tetanus, id est, æ-
qualis tentio nominata. Galenus libro. 4.

Aphorismorum, a pho. 54.

Conus dicitur fructus cupressorum. Vnde
coniferæ dictæ a poetis, κονοειδης græce
nominatur: quoniam rotunditate in acu-
men attollitur, κόνοι, autore Suida, sunt
strobuli. Vbi strobulus actipere malo pro
nucleis pineis, ἐπ̄ pro fructibus cupressi.
Nam & Galenus cum Dioscoride simul
docent, Conos antiquitus appellatos ab
Atticis strobulos, id est, fructus pineos.
M. Varro galbulos nominat pilas istas
cupressorum cortinas, in quibus inclu-
sa sunt semina primigenia. Columella li-
bro. 6, capite. 7.

C O P

Copadia, Lege. Capaides.

Copaides, siue Copudiae, anguillæ, a Copai
de lacu Beotiae, in quo anguillæ magnæ
gignuntur. Suidas.

κωφωσιος, surditas.

κωτισκος, thus arabicum, & in Smylo na-
cens, minus multo & fuluius reliquo thus.
Dioscor. lib. 1, dictione, Thus.

Copulæ, appellantur nerui colligantes.

C O R

Cor, est membrum neruosum, & musculo-
sum, uenosumque, arterijs constans figu-

C O

ræ turbinis ad similibus, subpingue quidem;
ex quo uenæ oriuntur pulsatiles: & arte-
riæ, per quas emittitur sanguis & sp̄ritus.
Cor anima præditum, corpus cum hepate
gubernat. Sumit enim ad nutriendum &
augmentandum corpus sanguinem ab he-
pate, sp̄iritum a pulmone: quas quidem
materias posteaq; suscepit a supradictis
partibus, cor ita distribuit, & operatur, in-
q; totum demittit corpus.

Cor, lege. Matrix.

Cor lupi, Capparis.

Cor lupi, Limonium magice apud Dioscor.
libro. 4, capite. 19.

Coracinus, in Nilo piscis genus. Sunt et Co-
racini pisces marini, Plin. libro. 9, cap. 16.
Lege Hemineron.

Coracinus item color est, qui niger dicitur.
Coralium, Gorgias, uel Frutex ligusticus,
pedaneum est, & resistit typhonibus, atq;
fulminibus. Solinus cap. 8.

Corallus lapis in mari crescit, non aliter q; planta.
Vidimus nuper pedali mensura,
paruæ arboris, ac siccæ, sine folijs, speciem
habentem: nec unq; quicq; amenius habu-
mus eo spectaculo. Vide de eo Dioscori-
ridem libro. 5, cap. 130.

Coram, a dictione Cora, aliqui pipillam in
oculo uocant: quia εν κοίλοις ετι τὸ δα-
κρύον, ex concavo profluit lachryma. Un-
de dicatur etiam Collyrium.

Ciræa, Mandragora, Dio. lib. 4, cap. 79.

Circum, Mandragora apud Dioscoridem
libro. 4, cap. 79.

Corchoron, Anagallis: quanq; & olus est
eius nominis.

Coridalion, herba Fumus terræ, apud Dio-
scor. lib. 4, cap. 111.

Cordila, capitum tumor, morbi nomen, ut au-
tor est Barbarus.

Cordilla, appellabatur partus pisciū, qui fe-
ras redeuntes in mare, autūno comitatur.
Cordum, Plinius. Rursus rigari defecta o-
portet, ut secetur autūnale scenium, quod
uocant Cordum. Antiqui Cordum dixe-
re serotinū: unde & frumenta Corda, qua-
sero maturescunt: & agnos cordos, qui se-
rius nati forēt. Et in hominibus dicti Cor-
di sunt, ultimo fœtu progeniti. Hoc est

quod ait Quintilianus, Præceptorem sub-
tilem & eruditum, scrutaturum origines
uerborum, unde Cordi nomen traxerit.

C O

Lego Cordos suisse duos scriptores historiarum. Colum. lib. 7. cap. 3.
 Coriandum quid sit, Lege, Corium, apud Dioscor. lib. 3. cap. 69. Nomen inditum existimant herbe a Cimicibus. Id enim insectum græci Corin uocant. Alij alia nominis etyma reddunt, de quo uide cōmentarium Vergiliū super eo loco.
 Corianisum, Coriandum, a Theophrasto.
 Coriannon, id est, Corium, uel Coriandrū apud Dioscor. lib. 3. cap. 69.
 Corij cremati iuuamenta, lege, apud Di- scoridem. libro. 2.
 Corion, Hypericon apud Di- scoridem libro. 3. capite. 172.
 Corion, Onobrychis, apud Di- scoridem libro. 3. capite. 171.
 Corion Enygron, Capillus ueneris, apud Dioscor. lib. 4. cap. 137.
 Coris herba, Hyperici generis apud Di- scor. lib. 3. cap. 175.
 κόρησις, cimices qui in cubilibus enascuntur.
 κόρησις κλινική, Cimices lectarij, quorum iuuamenta lege apud Di- scoridē libro. 2. Plin. libro. 29. capite. 4.
 Corium, id est, Coriandum, uulgaris noti- ciæ, apud Dioscor. lib. 3. cap. 69.
 Corium e calceo, Græci κάρπυμα, & κάρ- συμα uocant, nostri ueteramenta, & Ve- teramentarios artifices: quos Græci τα- λαιούργος, sicut ueteramenta ipsa ταλιμ- τεγα ή ταλινδώρια. Hinc & Veterato- res fortasse dicti, a consuendis fraudibus. Nam & apud Græcos κάρπυμα, dolum significat.
 Corium terræ, Plinio teste, est nō tam cutis eius, faciesq; summa, quā tectorium & sta- tumen quoddam crassius, cui & aliquod- dam subesse potest corium. Nam & in pa- retibus struendis, ordines ipsi laterū Coria Vitruvio dicuntur, hoc est, quæ uulgo turba opificum uocat Cursus.
 κορύζα, mucus narium. & τὸ τοῦ κορυζάω, id est, muco plenus sum.
 Corma, idem quod Courmi, id est, Ceruisia. Cernulaca, Tragium apud Di- scoridem libro. 4. capite. 53.
 Cornelion, Origanum Heracleoticō, apud Dioscor. libro. 3. cap. 30.
 Cornicū miram fidelitatē & matrimonij ca- stitatē describit Aelianus li. de uaria histo.
 Cornelia, an sit Lysimachium, uide Manar.